cobrados acrescentando ao valor da Custas Iniciais para a Instauração de 

Procedimento de Mediação e Conciliação a porcentagem de 1% (um por 

cento) do valor da causa; 

c. O valor da Custa Inicial para Instauração de Procedimento de Direito de 

Família, terá o valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

2. Tabela 01 

Custas Iniciais para Mediação e 

Conciliação 

Custas Iniciais para Arbitragem 

3% (três por cento) do valor da causa 

acrescido da importância de 

R$4.000,00 (quatro mil reais) 

Custa inicial de Mediação e Conciliação 

acrescida de 1% do valor da causa 

Custa Inicial para Direito de Família 

R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

3. O valor referente às Custas Iniciais para Instauração de Procedimento de 

Mediação e Conciliação e Custas Iniciais dos Procedimentos Arbitrais poderão 

ser divididas entre as partes em igual proporção de 50% (cinquenta por cento) ou